
Originale 

 
 

Comune di Montescano 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.38 

 
OGGETTO: Approvazione piano triennale 2015 - 2017 di razionalizzazione delle spese ex art. 2, 

comma 594 e segg. della L.244/2007.           

 

L’anno duemilaquindici addì dodici del mese di ottobre alle ore dodici e minuti 

quarantacinque nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Brega Enrica - Sindaco  Sì 

2. Roggero Gianpiero - Assessore  Sì 

3. Moretto Lorenzo - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Gerardo Sola il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BREGA ENRICA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione piano triennale 2015 - 2017 di razionalizzazione delle spese ex art. 2, 

comma 594 e segg. della L.244/2007.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 2, comma 594, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008), che 

prevede l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del Tupi, di cui 

al D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di adottare piani triennali per l’individuazione di misure 

finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 

alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

 

VISTO il comma 595 della predetta norma, che prescrive l’indicazione, nei piani di cui alla 

sopracitata lettera a), delle misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di 

telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e 

costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari 

attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della 

riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle 

relative utenze; 

 

VISTO il medesimo comma 596 della menzionata disposizione normativa, ove si stabilisce che 

qualora gli interventi di cui al comma 594 implichino la dismissione di dotazioni strumentali, il 

piano è corredato della documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in 

termini di costi e benefici; 

 

VISTA la necessità di provvedere senza indugio all’adempimento di cui sopra, sia in quanto 

funzionale ad una politica di contenimento delle spese di funzionamento dell’ente, sia in quanto 

il predetto comma 596 della norma sopra citata prevede che, a consuntivo annuale, le 

amministrazioni trasmettano una relazione al riguardo agli organi di controllo interno e alla 

sezione regionale della Corte dei conti competente; 

 

ATTESO che è in corso un processo di trasferimento complessivo del personale di questo ente 

all’Unione di comuni lombarda Prima collina, di cui ne è parte, e che si tradurrà, in termini di 

risparmio, in risultati prevedibilmente lusinghieri; 

 

VISTO il comma 598 della medesima norma, nel quale si prescrive che il piano in oggetto sia 

reso pubblico con le modalità previste dall’art. 11 del Tupi, di cui al D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

e dall’art. 54 del Cad, di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 

APPURATO che i responsabili dei servizi comunali hanno effettuato un’attenta analisi delle 

dotazioni strumentali in essere rilevando le modalità con cui razionalizzarne l’utilizzo; 

 

VISTO che il lavoro suddetto ha consentito di elaborare il “Piano triennale per la 

razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali” di cui all’allegato della presente 

deliberazione; 

 



VISTO che gli interventi previsti nel Piano in oggetto sono funzionali al perseguimento di 

obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, pur consentendo agli 

uffici di disporre di supporti strumentali idonei al raggiungimento degli obietti gestionali stabiliti 

da questa amministrazione; 

 

RITENUTO dovere approvare il nuovo piano triennale 2015-2017; 

 

VISTO:  

���� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali; 

���� il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., Testo unico del pubblico impiego; 

���� il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., Codice dell’amministrazione digitale; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei 

Servizi competenti ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, così come novellato 

dall’art. 3, comma 1, lett. b), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, che sono stati puntualmente richiesti e 

formalmente acquisiti agli atti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali; 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

I. Di approvare il “Piano triennale per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 

strumentali” allegato della presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

II. Di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano, a consuntivo annuale, ad 

inoltrare idonea relazione circa il raggiungimento degli obiettivi di razionalizzazione espressi nel 

Piano in oggetto agli organi di controllo interno di questo Comune nonché alla sezione regionale 

della Corte dei Conti; 

 

III. Di pubblicare la presente deliberazione, oltre alle consuete modalità previste per le 

deliberazioni della Giunta, nel sito internet di questo Comune; 

 

IV. Di dichiarare, rilevata l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento e con ulteriore 

voto unanime, questo atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

BREGA ENRICA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dott. GERARDO SOLA  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 180 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Montescano, lì 22-ott-2015 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Roberta Vanzo 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Montescano, lì 22-ott-2015 Il Segretario Comunale 

Dott. GERARDO SOLA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 12 ottobre 2015 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 

Dott. GERARDO SOLA 

 

 

  

 


